惠安监管〔2016〕45 号

惠济区安全生产监督管理局
关于印发惠济区尘毒危害治理示范企业创建

工作实施方案的通知

局机关各科室、各监察中队，各镇（街道）安监办，各有关单位：

根据《郑州市安全生产监督管理局关于转发豫安监管办

〔2016〕123号文件扎实开展尘毒危害治理示范企业创建工作的

通知》（郑安监管〔2016〕137号）和《郑州市安全生产监督管理

局尘毒危害治理示范企业创建工作实施方案》的通知要求，为加

快我区尘毒危害示范企业创建工作，结合辖区实际特制定《惠济

区尘毒危害治理示范企业创建工作实施方案》，现印发给你们，

请认真贯彻落实。

二〇一六年九月十六日

— 2 —

惠济区安全生产监督管理局
尘毒危害治理示范企业创建工作实施方案

为推动重点行业领域尘毒危害治理工作，提高企业尘毒危害

治理水平，有效遏制尘肺病和职业中毒事件发生，现制定示范企

业创建工作方案如下：

一、总体要求

深入贯彻落实全国安全生产工作会议和职业卫生监管工作

视频会议精神，以典型尘毒危害防范治理为主要内容创建示范企

业，通过示范引领推动尘毒危害严重企业改进工艺、强化管理，

提升企业的尘毒危害防治能力和职业卫生管理规范化水平。

二、创建对象

每个镇（街道）分别选择一家涉尘企业和一家涉毒企业，进

行尘毒危害治理示范企业创建工作。

三、创建目标

到2017年底，各镇（街道）分别完成2家涉尘毒企业示范创

建工作，为其他企业开展尘毒危害治理工作提供借鉴，推动“十

三五”期间尘毒危害治理工作提升到一个新的水平。

四、创建重点

创建工作应突出重点行业、重点作业和重点危害因素。

重点行业领域主要包括：黑色金属矿采选、有色金属矿采选、

非金属矿采选等；皮革制造、制鞋、人造板制造、木质家具制造、

— 3 —

纸浆制造、炼焦、化学原料制造、肥料制造、农药制造、合成材

料制造、水泥制造、石材加工、玻璃制造、陶瓷生产、耐火材料

制造、炼铁、炼钢、铁合金冶炼、金属铸造、铅酸蓄电池生产、

电子制造等。

重点作业主要包括：掘进、粉碎、打磨、焊接、喷涂、刷胶、

电镀等。

重点危害因素主要包括：矽尘、电焊烟尘、苯、正己烷、二

氯乙烷、三氯乙烯等。

各创建单位可结合实际，选择某重点行业领域的某重点作业

进行示范创建，也可以针对防范某个重点危害因素进行示范创

建。

五、创建标准

示范企业要达到以下标准：

（一）源头防范及工程措施方面

1.以无毒或有害性低的物质（或设备）代替有毒或有害性高

的物质（或设备）；

2.生产工艺或作业方法先进，能有效防范有害物质产生及扩

散；

3.密闭、通风、隔离等防尘防毒措施效果明显，能大幅降低

工作场所尘毒危害浓度。

（二）管理方面

1.有明晰的职业病防治责任体系，配有专门的职业卫生管理

— 4 —

人员，有健全的职业卫生管理制度、操作规程和档案；

2.每年均有防护设施改造、个体防护用品、宣传培训、健康

监护、危害治理等必要的经费投入；

3.每年至少对工作场所职业病危害因素进行一次全面检测，

并在现场醒目位置向劳动者公布检测结果；

4.在尘毒危害作业岗位设置规范、醒目的警示说明或告知

卡；

5.为劳动者配发符合国家标准和适应岗位要求的防尘防毒

个体防护用品，劳动者能正确佩戴并坚持使用；

6.按规定组织劳动者进行上岗前、在岗期间和离岗时的职业

健康检查，并建立“一人一档”健康监护档案；

7.企业主要负责人和管理人员接受职业卫生培训，劳动者经

过培训后熟悉岗位危害及相应防范措施。

六、创建步骤

创建工作分四个阶段进行：

（一）选定创建企业（2016年8月20日前）。各单位认真调研，

选择尘、毒危害相对严重、具有较强示范意义的企业作为示范创

建企业。区安监局将根据实际情况确定一个镇（街道）和2家企

业作为示范创建单位和示范企业上报市安监局。

（二）制定创建方案（2016年9月20日前）。创建单位安全监

管部门要组织专业技术力量，指导帮助创建企业对照标准制定创

建方案，创建方案应包括创建目标、重点任务、责任分工、时间

— 5 —

安排以及保障措施等主要内容，并于25日前将创建方案上报惠济

区安全监管局职业健康处。

（三）实施创建方案（2016年9月20日-2017年9月20日）。创

建企业根据创建方案，抓好各项创建任务落实，确保创建工作质

量和进度。在此期间，各镇（街道）安全监管部门要加强对创建

工作进展情况的督促指导，确保企业按照要求完成创建任务。

（四）总结推广经验（2017年9月20日-2017年10月20日）。

请各单位于2017年11月5日前，将示范企业创建情况（应包括创

建过程、采用的先进工艺或技术、有效管理手段、治理成效等内

容）报送至惠济区安全生产监管局职业健康处，区安全监管局将

组织筛选一批示范企业的典型经验在全区推广。

七、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展尘、毒示范企业创建工作

是深化职业病危害专项治理、促进企业落实职业病防治主体责任

的有效措施。各镇（街道）要结合年初区安监局在重点行业领域

组织开展的“一镇（街道）两企”示范企业创建工作共四家企业，

严格按照用人单位职业卫生基础建设的主要内容，精心组织，明

确工作任务，落实工作责任，抓好组织实施。

（二）强化激励，优化服务。在示范企业创建工作中，要建

立激励机制，提高企业开展创建工作的积极性。有条件的镇（街

道）要在政策、资金上对创建企业给予支持。也可以通过政府购

买职业卫生技术服务的方式为创建企业在工艺改进、技术支持、

— 6 —

培训教育等方面提供帮助。鼓励职业卫生技术服务机构积极参与

示范企业创建工作，为创建企业提供技术支持。

（三）突出重点，依法整冶。各镇（街道）要将尘毒危害治

理示范企业创建与重点行业领域专项治理等工作紧密结合，通过

适时组织参观学习、现场观摩、集中培训等活动，充分发挥典型

引领作用，以点带面，提高职业病危害防治水平；要重点治理涉

尘涉毒企业生产工艺流程中产生职业病危害的重点环节、关键部

位，盯住有毒有害原辅材料使用及高危粉尘产生等环节不放，采

取严格的治理措施，有效防范和遏制尘肺病和职业性中毒事件的

发生；要采取有效措施对限期整改仍然没有整改到位的企业依法

予以处罚，对存在严重职业病危害事故隐患且又整改无望的企业

或作业场所，要提请地方人民政府依法实施关闭。

（四）严格标准，务求实效。各镇（街道）要严格按照创建

标准和《用人单位职业卫生基础建设主要内容及检查方法》予以

验收，务求实效，杜绝走过场现象发生。通过示范企业的创建活

动，进一步增强用人单位职业病防治的主体责任，提高本辖区职

业病危害防治水平，努力实现“十三五”职业病防治规划目标。

示范创建工作完成后，区安全监管局将对创建工作情况予以通报

讲评。

联系人：倪永真 联系电话：63639823

附件：创建企业名单汇总表

惠济区安全生产监督管理局办公室 2016 年 9月 16 日印发

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5330/2016/0728/273554/files_founder_956913886/1992822242.doc

— 7 —

附件

创建企业名单

各镇（街道） 创建企业名称 所属行业 主要危害因素 联系人及电话